
GOBERNACIÓN
de BOLIVAR 

Secretaría de Salud 

RESOLUCION No - 516-2020
"Por el cual se justifica un evento de Contratación Directa"

EL SECRETARIO DE DESPACHO CODIGO 020 GRADO 04 ASIGNADO A LA SECRETARIA 
DE SALUD DE LA GOBERNACION DE BOLIVAR, en uso de sus facu ltades delegadas 
mediante Decreto No 26 de enero 20 de 2020 y de conform idad con el Decreto 
No.1082 de 2015, la Ley 1150 del 16 de ju lio  de 2007 y Ley 80 de 1.993 y,

CONSIDERANDO

Que de conform idad con la Constitución Política de Colom bia, la seguridad social y la 
salud son derechos fundam enta les y le corresponde al Departam ento garantizar la 
prestación de los serv ic ios de salud en los térm inos de la ley y  el reglamento.

Que la Ley 715 de 2001 en el numeral 43.2.1 del artícu lo 43 señala que corresponde al 
Departam ento gestionar la prestación de los serv ic ios de sa lud, de manera oportuna, 
efic iente y con calidad a la población pobre en lo no cubierto con subsid ios a la demanda, 
que resida en su ju risd icc ión , m ediante instituciones prestadoras de serv ic ios de salud 
públicas o privadas. El artícu lo 47 , estab lece que los recursos del S istem a General de 
Partic ipaciones en sa lud, se utilizarán para el componente prestación del serv ic ios de 
salud a la población pobre no asegurada y  a la asegurada en lo no cubierto con subsid io 
a la demanda.

Que La ley 1122 de 2007 "Por la cual se hacen algunas m odificaciones en el S istema 
General de Seguridad Socia l en Salud y se dictan otras d isposic iones" en su A rtícu lo  20°. 
Prestación de Serv ic ios de Salud a la población pobre en lo no cubierto por subsid ios a 
la dem anda. Las Entidades te rrito ria les contratarán con Em presas Socia les del Estado 
debidam ente habilitadas, la atención de la población pobre no asegurada y  lo no cubierto 
por subsid ios a la demanda. Cuando la oferta de serv ic ios no exista o sea insuficiente en 
el m unicip io o en su área de influencia, la entidad territo ria l, previa autorización del 
M inisterio de la protección Socia l o por quien delegue, podrá contratar con otras 
Instituciones Prestadoras de Serv ic ios de Salud debidam ente habilitadas.

Que la Ley 1438 en su Artícu lo 61°, establece la organización de redes integradas en 
salud así; "DE LAS REDES INTEGRADAS DE SERVICIOS DE SALUD. La prestación de 
servidos de salud dentro del S istem a General de Seguridad Socia l en salud se hará a 
través de las redes integradas de serv ic ios de salud ubicadas en un espacio poblacional 
determ inado." "Las redes de atención que se organicen dispensarán con la suficiencia 
técnica, adm in istra tiva  y financiera requerida, los serv ic ios en materia de promoción de 
la salud, prevención de la enfermedad, diagnóstico, tra tam iento, rehabilitación que 
demande el cum plim iento eficaz de los p lanes de benefic ios." A s í m ismo sus Artícu los 62 
y  63, definen la conformación y los criterios determ inantes para las redes integradas de 
serv ic ios de salud en ios Entes Territoria les, Municipios, Departam entos y la Nación. La 
Ley Estatuaria 1751 de 2015, ratifica ¡o relacionado con las redes de serv ic ios, en su 
"A rticu lo  13. Redes de Serv ic ios. El sistem a de salud estará organizado en redes 
integrales de serv ic ios de sa lud, las cuales pueden ser públicas, privadas o m ixtas."

Que La Resolución 5261 de 1994 expedida por el M inisterio de Salud (Hoy M inisterio de 
Salud y de la Protección Socia l) y  el acuerdo 032 de 2012 expedido por la Com isión de 
Regulación en Salud, y la Resolución 5269 de 2017 del M inisterio de Salud y Protección 
Socia l, establece cuales son las tecno log ías en salud contem pladas dentro del Plan 
Obligatorio de Salud.

GOPLiU'JACtON
d* b o l ív a r

Centro Administrativo Departamental- Kilómetro 1 - Via Turbaco. Al lado dei Cementerio Jardines de Paz.





GOBERNACIÓN
de BOLIVAR 

Secretaría de Salud 

RESOLUCION N o - 516-2020
“Por el cual se justifica un evento de Contratación Directa”

Que El Decreto 780 de 2016, define como entidades responsables del pago de ¡os 
serv ic ios de salud a la D irecciones Departam entales, D istrita les y Municipa les de salud; 
así m ismo, establece las d isposiciones genera les que deben adoptar las entidades 
responsables del pago para cance lar los serv ic ios prestados por parte de los prestadores 
de los serv ic ios de salud y los requisitos que deben cum plir estas IPS para efecto de la 
presentación de las facturas y respectivos soportes como condición previa al pago.

Que el artícu lo 232 de la Ley 1955 de 2019 adicionó com petencias a los departam entos 
en la prestación de los serv ic ios de salud indicando que deberán garantizar la 
contratación y  el segu im iento del subsid io  a la oferta, entendido como la cofinanciación 
de la operación de la prestación de serv ic ios y tecnolog ías efectuada en zonas alejadas 
o de d ifíc il acceso a través de instituciones públicas o infraestructura pública 
adm in istrada por terceros ubicadas en esas zonas, que sean m onopolio en serv ic ios 
trazadores y  no sosten ib les por venta de serv ic ios, de conform idad con los criterios 
establecidos por el Gobierno nacional los cuales se financiarán con recursos del 
S istem a General de Partic ipaciones y  con los recursos propios de la entidad territoria l.

Que el Decreto 780 de 2016, Único Reglam entario del Sector Salud y Protección Social 
en la Parte 4 del Libro 2 reglam enta los criterios, procedim ientos, variab les de 
d istribución y asignación, y  el uso de los recursos de la partic ipación de salud del Sistema 
General de Partic ipaciones SGP en cada uno de los com ponentes y subcomponentes.

Que el artícu lo 2.4 .2 .7  ibídem. dispuso que los recursos del subsid io a la oferta 
deberán ser usados por los departam entos, m unicip ios certificados y d istritos referidos 
en el artícu lo 2.4 .1 .3  de la m isma norma, para la financiación de los gastos de operación 
de la prestación de serv ic ios de saiud de las Em presas Socia les del Estado 
ESE o adm in istradores de infraestructura pública destinados a la prestación de 
serv ic ios de sa iud, de acuerdo con lo establecido en numeral 52.2 del artícu lo 52 de 
la Ley 715 de 2001, modificado por el artícu lo  235 de la Ley 1955 de 2019.

Que igualm ente determ inó que los departam entos y  los d istritos precitados y los 
m unicip ios certificados asignarán los recursos del subsid io  a la oferta a las ESE o 
adm in istradores de infraestructura pública para la prestación de serv ic ios de salud. 
Teniendo en cuenta el listado defin ido por este M inisterio y  su ejecución deberá realizarse 
mediante la suscripción de convenios o contratos que garanticen la transferencia del 
subsid io a d icha entidades los cuales deberán inc lu ir entre otros los indicadores y las 
metas de calidad en la prestación de serv ic ios de salud a la población y de gestión 
financiera y de producción los cuales deben ser cum plidos durante la v igencia del 
convenio o contrato. Precisa igualm ente que las ESE y los adm in istradores 
de infraestructura pública a quienes se les asignen recursos del subsid io a la oferta 
deberán garan tizar la operación de las sedes que sean m onopolio en serv ic ios trazadores

Que la Resolución No 857 de 2020, fijó los lineam ientos para el uso y ejecución de los 
recursos del subcom ponente de! Subsid io  a la Oferta del S istem a General de 
Partic ipaciones en Salud en el com ponente de subsid io  a la oferta ejecutados por ias 
entidades territo ria les del orden departam ental, m unicipal y d istrita l, las Empresas 
Socia les del Estado y  los adm in istradores de infraestructura pública.

GO&ÍKNAGÓN 
de B O L ÍV A R

Centro Administrativo Departamental- Kilómetro 1 - Via Turbaco. Al lado del Cementerio Jardines de Paz.





. GOBERNACIÓN
de BOLIVAR 

Secretaría de Salud 

RESOLUCION N o - 516-2020  '

“Por el cual se justifica un evento de Contratación Directa"

Que la Resolución No. 857 de 2020 en su artícu lo 2. Lineam ientos para la suscripción 
de convenios o contratos con las ESE y la infraestructura pública benefic iarías del 
subcom ponente del subsid io a la oferta Este M inisterio determ inará y  publicará 
anualm ente en su página web el listado de la ESE y  de los adm in istradores de 
infraestructura pública m onopolio en serv ic ios trazadores, con las que los 
departam entos, d istritos o m unicip ios certificados suscrib irán los convenios o 
contrato a que hace referencia el artícu lo  2.4 .2 .7  del Decreto 780 de 2016, según 
corresponda, así: 1). Los departam entos que reciban recursos de los m unicip ios no 
certificados suscrib irán convenios o contratos con las Empresas Socia les del 
Estado que operen en la ju risd icc ión  de sus m unicip ios no certificados y  que se 
encuentre en el listado publicado por este M in isterio , sean estas de
carácter m unicipal o departam ental, as í como con los adm in istradores de 
infraestructura pública de propiedad del departam ento o m unicipio, que 
operen en la ju risd icc ión  del m unicipio no certificado En el caso que 
exista más de una ESE o sede de esta o del adm in istrador de infraestructura 
pública en un m ismo m unicip io no certificado según el caso, deberá tenerse en 
cuenta lo siguiente: a) Cuando en un m unicip io no certificado se encuentren 
ubicadas dos o m ás Em presas Socia les del Estado o sedes de estas, la d istribución 
de los recursos se efectuará ten iendo en cuenta el nivel de atención de cada 
una de ellas, otorgándole un porcentaje más alto a la de m ayor n ivel de 
complejidad. En el caso en que sean dei m ismo nivel, se tendrán en
cuenta los serv ic ios trazadores de que trata el a rtícu lo  2 .5 .3 .8 .3 .1 .2  de!
Decreto 780 de 2016, otorgando un m ayor porcentaje a la ESE o a la sede de 
ésta, que cuente con m ás serv ic ios trazadores operando en dicho m unicip io no 
certificado, b) Cuando en el m unicip io no certificado se encuentren 
ubicadas Em presas Socia les del Estado o sedes de estas e infraestructura 
pública adm in istrada por terceros, la d istribución de los recursos se efectuará 
teniendo en cuenta los serv ic ios trazadores de que trata el artícu lo 
2 .5 .3 .8 .3 .1 .2  del Decreto 780 de2016, otorgando un m ayor porcentaje 
a la entidad que cuente con más serv ic ios trazadores de m ediana y alta 
complejidad.

Qué Para el cum plim iento de la meta de resultado y en consecuencia para el desarro llo 
de las m etas de producto estab lecidas en el PAS 2020, ten iendo en consideración que 
por competencia establecida por Ley 715 de 2001, el Departam ento de Bo lívar y  su 
Secretaria de Salud debe garantizar la prestación de los serv ic ios de salud a la población 
pobre no asegurada y a la asegurada en lo no cubierto con subsid io  a la demanda, 
residente habitual en los Municip ios del Departam ento, m ediante la celebración de 
contratos con las instituciones prestadoras de serv ic ios de salud públicas y/o privadas, 
entonces, en cum plim iento de estos deberes legales, el Departam ento de Bolívar, debe 
contratar la prestación de los serv ic ios de salud a la población pobre no afiliada al 
régimen subsid iado y  los se rv ido s  de salud y tecno log ías sin cobertura en el Plan 
Obligatorio de Salud a población pobre afiliada, residente habitual en los Municipios del 
Departamento.

Que El Plan de Desarrollo "Bo líva r Primero 2020 - 2023, aprobado m edíante ordenanza 
No 289 de 2020, que en su línea estratégica 1. Bo lívar Primero, Bo lívar Progresa, 
Superación de Pobreza, busca en el punto 1.3.10. FORTALECIMIENTO DE LA AUTORIDAD 
SANITARIA EN SALUD, m ejorar su función como autoridad sanitaria , m ediante el 
ejercic io de p lan ificación e integración de las acciones re lacionadas con la producción 
social de la salud, dentro y fuera del sector sa lud, y con la respuesta del sector, por

GÜBERMACIÚN
ric BOLIVAR

Centro Administrativo Departamental- Kilómetro 1 - Vía Turbaco. Al lado del Cementerio Jardines de Paz.



4

;;

. i .

*' , Í i  ' -■".■i

■ V ■■ -  ' - . , " v -  :■ -K,

■!í ■ . ,? i ■ . í i , ■

h

-V
i-

■'■i*
*

í ■■'" -.T
:'-í'

* *v‘r



GOBERNACION 
de BOLIVAR

Secretaría de Salud 

RESOLUCION N o - 516-2020
“Por el cual se justifica un evento de Contratación Directa’1

medio del fo rta lecim iento de la regulación, conducción, gestión financiera, fisca lización, 
v ig ilancia ep idem io lógica y  san itaria , m ovilización socia l, ejecución de las acciones 
co lectivas y garantía del aseguram iento y la provisión adecuada de serv ic ios de salud, 
as í como fo rta lecer las capacidades de los sectores relacionados con la autoridad 
sanitaria  para un adecuada planificación, intervención y segu im iento de la gestión en 
salud que perm ita la atención a toda ¡a población de Bo lívar y  d ism inuya la brecha social 
causada por las condiciones de pobreza.

Que la Ley 1150 de 2007, señala en su artícu lo  2 modificado por el artícu lo 92 de la Ley 
1474 de 2011, que las entidades estata les podrán ce lebrar d irectam ente "Contratos 
in teradm in istrativos; as í m ismo el artícu lo 2 .2 .1 .2 .1 .4 .4  del Decreto 1082 de 2015 
señala: "La m odalidad de selección para la contratación entre entidades estatales es la 
contratación directa; y  en consecuencia, le es ap licab le lo establecido en el artícu lo 
2 .2 .1 .2 .1 .4 .1  del presente decreto. Cuando la tota lidad del presupuesto de una entidad 
estatal hace parte dél presupuesto de otra con ocasión de un convenio o contrato 
in teradm in istrativo, el monto del presupuesto de la primera deberá deducirse del 
presupuesto de ¡a segunda para determ inar la capacidad contractual de las entidades 
estatales".

Que el Departam ento de Bolivar, a través de la Secretaria  de Salud Departam ental ha 
elaborado los estudios prev ios que le perm itieron estab lecer la conveniencia de suscrib ir 
un Contrato Interadm in istra tivo  para contratar la Prestación de Serv ic ios de Salud baja 
com plejidad a la población pobre no afiliada, debidam ente habilitados y ofertados. 
O rientados a la financiación de los gastos de operación que requiera. Estos servic ios 
serán prestados a residentes hab ituales en el m unicip io de San Cristóbal.

Que la Secretaria  de Salud Departam ental, dentro de la Red Prestadora de Serv ic ios de 
Salud, so lic itó a la ESE Hospital Local Arjona, oferta para la Prestación de Serv ic ios de 
Salud de Baja Com plejidad, en el Municipio de San C ristóbal, la cual se ajustó a los 
requisitos determ inados para efectos de la contratación.

Por lo anteriorm ente expuesto,
RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: Declarar justificada bajo la modalidad de la CONTRATACION 
DIRECTA, de conform idad con lo establecido en el literal C) del N° 4 del artícu lo 2° de la 
Ley 1150 de 2007, (modificado por el A rticu lo  92 de la Ley 1474 de 2012), en 
concordancia con lo d ispuesto en el artícu lo  2 .2 .1 .2.1 .4 .4 . Del Decreto 1082 de 2015, el 
CONTRATO INTERADMINISTRATIVO cuyo objeto es: Prestación de Serv ic ios de Salud 
baja com plejidad a la población pobre no afiliada, debidam ente habilitados y ofertados. 
O rientados a la financiación de los gastos de operación que requiera. Estos servicios 
serán prestados a residentes habituales en el m unicip io de San Cristóbal.

ARTICULO SEGUNDO: El presente contrato está subord inado a las apropiaciones 
presupuéstales del año fiscal 2020, y para su ejecución se cuenta con el certificado de 
disponib ilidad presupuestal -  CDP No 1046 de 02 de septiem bre de 2020, expedido por 
el D irector Financiero de Presupuesto de la Gobernación de Bolívar, por un va lo r TRES  
MIL SEISCIENTOS TRES MILLONES DOS MIL CUARENTA PESOS ($ 3.603.002. 
040.oo) M /CTE,, rubro bajo nivel de com plejidad, código FSG .A  2.3.1.1.1.

ARTICULO TERCERO: La consulta de los docum entos previos y asociados el presente 
contrato podrán ser consultados en el Portal Único de Contratación -  SECOP II y en la 
Secreta ría de Salud de Bolívar, ubicada en el Centro Adm in istra tivo  Departam ental-

Centro Administrativo Departamental- Kilómetro 1 - Vía Turbaco. Al lado del Cementerio Jardines de Paz.

GOBERNACIÓN 
ris B O L ÍV A R





GOBERNACIÓN
de BOLIVAR.

Secretaría de Salud
RESOLUCION No

516
“Por el cual se justifica un evento de Contratación Directa”

Kilóm etro 4 - V ía Turbaco. Al lado del Cem enterio Jard ines de Paz. Oficina Asesora de 
Asuntos Juríd icos - Tercer Piso.

ARTICULO CUARTO: Convocase veedurías c iudadanas y organ izaciones c ív icas y 
com unitarias, de profesionales, benéficas o de utilidad común, para que realicen el 
control social al proceso de selección y la ejecución del contrato.

ARTICULO QUINTO: La presente rejsoluciómrige a partir de la fecha de su expedición 
y  se encuenti^-publtcadí^ en e¡(1S fstem a E lectrónico para la Contratación Pública (SECOP 
II).

Dado

ALVARO
Delega 
Decreto 2

GONZALEZ HOLLMAN
led ian te

“enero 20 de 2020

Elaboró: Enevis Jaraba Castillo, Profesional Universitario
Revisó: Eberto Oñate Del Rio: Jefe Oficina Asesora d e ______
Bo.Vo. Oscar Rodríguez Correa. Asesor Jurídico Externo -áecr

rídicos 
aria de Salud=ste-6wfe

GOlitUNACrON 
<ií BO LÍVA B.

Centro Administrativo Departamental- Kilómetro 1 - Vía Turbaco. Al lado del Cementerio Jardines de Paz.




